Ex qua Concilij doctrina intelligi potest, non modò necessitas integratatis in confessione seruandæ, sed etiam quis sit illius modus, seu quænam requirantur, ut confessio integra esse censeatur: quæ hic paulò distinctus, breuiter tamen maioris facilitatis gratia subiungimus.

Ad integratatem igitur confessionis secundum mentem Concilij requiritur primò, ut pœnitens peccata omnia mortalia, vel quæ mortalia esse dubitat, etiam solius cogitationis, quæ post diligentem sui discussionem memoræ occurant, in confessione explicit; adeò ut confessio nulla sit, & denovo iteranda, si vel ynum eiusmodi mortale peccatum in confessione deliberatè reticeat. Et de peccatis

quidem mortalibus, quæ à se commissa esse recordatur, euidenter constat ex suprà citatis Concilij verbis: de illis verò peccatis, de quibus pœnitens dubitat utrum mortalia sint, vel utrum sint à se commissa, communis Doctrinæ sententia, & in praxi tenenda, est pœnitentem ad ea sub dubio confitenda obligari. Ita S. Thom. S. Bonaventura, Alensis, Adrian. Syl. Nau. Suar. & alij, quos citat & sequitur Laym. lib. 1. tract. 1. cap. 5. parag. 4. Quod si post diligentiam sufficientem iudicio viri prudentis in examine conscientiæ adhibitam, peccata aliqua mortalia memoriæ effugiant, tunc nihilominus virtute Sacramenti simul cum aliis remittuntur, cum onere tamen, & obligatione eadem confitendi, & clauibus subiiciendi, si forte postea memoria occurrant.

Observat autem Pet. de Ledesma tract. de Sacr. Pœn. 16. ex communis Ecclesiæ doctrina & praxi, omnia illa peccata mortalia vni & eidē Sacerdoti esse confitenda, neque sine sacrilegio diuidi, aut dimidiari posse confessionem ita ut quedam peccata vni, reliqua vero alteri Sacerdoti declararentur: cum hæc diuisio, & dimidiatio confessionis integratæ eius repugnet, nec possit unum peccatum mortale sine alio remitti.

Requiritur 2. ut pœnitens numerū peccatorum suorum exprimat: neque enim satis est, ut quis v.g. dicit, se multo tales tale peccatum commississe, nisi quoties commiserit, explicet: quod tamen (ut recte monet Gamach. cap. 20. de Sacr. Pœn. par. 1.) non mathematicè, sed moraliter intelligendum est, seu quantū ab ipso pœnitente fieri potest, unde sufficit, ut pœnitens numerum illum peccatorum exponat, qui post sufficiens examen memoræ occurrit: imo, si præcise non recordetur quoties peccatum aliquod commisit, satis est, ut dicat se circiter toties plus minusve peccatum illud commississe: quod si frequentissime in illo lapsus sit, saltē tempus exprimat, dicatque v. g. se ab anno ferè quotidie, vel pluries in unoquoque die blasphemias protulisse, aut per mensem inimicitias cum aliquo gessisse, cuius quoties recordabatur (quod s̄pissime, & quacunq; data occasione fiebat) toties se illius occidendi,

aut

ua
con
cati
qua
cun
aliis
rem
for
esse
to al
stan
fere
cidij
S
euit
incu
spec
suffi
cran
rum
not:
ipsa
rati
doti
exp
suo
Q
fessi
tan
re-o
dem
se, c
sion
Ita
ees

aut aliquod aliud malum illi inferendi voluntatem renouasse. Ita idem Gamach. sup. Tolot. lib. 3. cap. 7. & alij communiter.

Requiritur 3. ut poenitens circumstantias, quæ specie peccati mutant, in confessione declaret; id est, quæ nouam aliquam deformitatæ specie differentiæ in actu peccati inducunt, seu quæ speciale oppositione habent cum aliquibus aliis præceptis, aut virtutibus: v. g. si quis furatus fuerit rem sacram, seu sacræ vísib⁹ confecratam, ut calicem; si fornicatus fuerit in loco sacro; si hominem occiderit, qui esset sacerdos. in primo enim casu circumstantia rei furto ablata; in secundo circumstantia loci; in tertio circumstantia persona inducit nouam deformitatæ specie differentiæ in ipsam actionem furti, fornicationis, & homicidij; proindeque in confessione declaranda est.

Sufficit autem (quod recte monet Gamach. loco cit.) ad evitandas perplexitates, in quas persona laicæ aliquando incurruunt nescientes, quænam sint illæ circumstantiæ, quæ speciem peccati mutant, aut quomodo explicari debeant; sufficit inquam, ut eiusmodi personæ ad Pœnitenciam Sacramentum accedentes nihil omnino reticere velint eorum, quæ ab ipsis debent declarari, utque circumstantias notabiliores, quæ per se statim memorie occurruunt, & se ipsas satis evidenter produnt, in confessione explicitent, parati sincerè, ac humiliter respondere ad interrogata sacerdotis, cuius est dignoscere circumstantias illas necessario explicandas, de ijsque pœnitentem interrogare; ut postea suo loco dicetur.

Quæres an pœnitens teneatur etiam declarare in confessione circumstantias illas, quæ speciem peccati non mutant, sed illud notabiliter aggrauant. Duæ sunt super hac re oppositæ inter se Theologorum sententiae: alij siquidem, quamvis existiment, optimum, & saluberrimum esse, circumstantias illas notabiliter aggrauantes in confessione declarare, negant tamen pœnitentes ad id obligari. Ita Palud. Adrian. Nau. Med. Pesant. Regin. Vafq. & plures alij apud Bonac. disp. quæst. 4. sect. 2. pun. 3. qui

etiam pro illa citat S. Doctorem. Alii è contrà afferunt, circumstantias notabiliter aggrauantes esse in confessione declarandas. Ita Mars. Major, Sot. Can. Suar. & alij, quos refert & sequitur Gamach. cap. 20. de Pœnit. parag. 1. cui sententiæ subscribit etiam Isamb. disp. 18. a. II. eamque pluribus rationibus propugnat. Quamvis autem priorem sententiam maximè probabilem existimemus, tum propter authoritatem Doctorum qui eam tuentur, tum etiam quia Conc. Trid. sess. 14. cap. 5. circumstantias tantummodo speciem peccati mutantes, in confessione declarandas esse dicit, nulla facta mentione circumstantiarum illarum, quæ tantummodo notabiliter aggrauant; quod tamen dicere non omisisset, si necessarium esse iudicasset: contrariam nihilominus sententiam adhuc probabiliorem, & in praxi quantum fieri poterit tenendum arbitramur, pœnitentesque circumstantias notabiliter aggrauantes debere in confessione declarare, & à confessarijs, prout spiritus & prudentia suggesterit, de iisdem interrogandos esse ob eam præsertim rationem, quod sine illarum circumstantiarum notitia vix possint confessio dignoscere, quales & quantas satisfactiones, aut restituções iniungere, quæ remedia proponere, aut consilia pœnitentibus suggerere debeant: aliter enim haud dubie gerere debet confessarius cum eo, qui breui, aut qui diurno tempore in peccati alicuius cœno hæsit; aliter cum illo, qui ex graui & inueterato odio, aut qui ex repellente ira, deliberata tamen, malum aliquod intulit, aut optauit; cum haec nihilominus circumstantiæ peccati speciem non mutent, sed tantummodo aggrauent.